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ÚVOD

Francouzský román změnil za posledních třicet let výrazně svou podobu. Tato

změna se odráţí nejen ve formě literárních textů, ale i v jejich obsahu. Nelze přehlédnout,

ţe tématem velké části z nich je lidská intimita: její proţívání, sdílení, narušování, snaha

uchránit ji před okolním světem. Její současné literární pojetí je obrazem toho, jakým

způsobem se v průběhu uplynulých několika desítek let vyvíjel pohled na důvěrnou sféru

člověka v dnešní společnosti. Odhalování lidského nitra i těla se stalo běţnou součástí

kaţdodenního ţivota a obraz intimity románové postavy se tak nutně mění.

Jedním z autorů, který ve svých dílech zpracovává tematiku lidské intimity a jejího

sdílení v partnerských vztazích je Jean-Philippe Toussaint. Jeho první román La Salle de

bain, vydaný stejně jako všechny následující v nakladatelství Minuit, vychází v polovině

80. let minulého století, která jsou povaţována za období velkých změn na poli literárním i

v oblasti celospolečenské. Příběh muţe, který jednoho dne přestěhuje svou knihovnu do

koupelny a postupem času z této místnosti přestane vycházet, se dočkal různých výkladů.

Literární kritici v něm spatřují odraz hravosti člověka konce dvacátého století, stejně jako

jeho snahy uzavírat se před vlivy okolního světa. Zvláště v těchto dvou aspektech nejspíš

autor tohoto románu naplnil očekávání, která měli tehdejší i současní čtenáři vůči

literatuře, neboť v něm rozpoznali obraz svých vlastních pocitů a intimních proţitků.

Tato práce si tedy klade za cíl odhalit studiem románu La Salle de bain

Toussaintovo pojetí intimity a jeho chápání osobních a milostných vztahů. Tématem první

části bude charakter některých proměn, kterými zvláště od 80. let 20. století prochází

západní společnost a v návaznosti na to i současná literatura. Budeme se věnovat literární

tvorbě po ústupu nového románu, okolnostem návratu k vyprávění a k subjektu. Krátce

bude řeč i o mladých autorech z nakladatelství Minuit a o jejich stylu psaní.

V druhé části se pak pokusíme hlouběji analyzovat zmíněný román Jeana-Philippa

Toussainta. Podrobným rozborem jednotlivých pasáţí se budeme snaţit určit, jakým

způsobem se v jeho díle odráţí tzv. minimalistická estetika - na úrovni celkové formy,

syntaxe, uţitého slovníku, tonality a pojetí postav. Dále se budeme snaţit definovat několik

hlavních motivů, které vytváří jeho myšlenkový. Studiem těchto formálních a obsahových
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součástí románu se budeme snaţit objasnit autorovo nahlíţení na současného člověka a

jeho intimitu.
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I. FRANCOUZSKÁ LITERATURA NA POZADÍ SPOLEČENSKÝCH ZMĚN

POSLEDNÍCH TŘICETI LET

1. Proměny ve vnímání lidské intimity

1. 1 Definice pojmu intimita

Základní význam slova je obsaţen jiţ v jeho etymologii, resp. v latinském

„intimus“, superlativu adjektiva „interior“, vnitřní. Intimní je pak to nejniternější, to, co je

ukryto v nejhlubším bodě lidského nitra. Druhotný význam slova je definován jako to, co

úzce spojuje, tedy ten nejhlubší vztah, který lze mezi dvěma lidmi vytvořit. Dvě osoby

mohou tedy sdílet intimní vztah ve smyslu vzájemného intenzivního propojení duševního

(či duchovního), ale stejně tak i fyzického. Slovo intimní však v sobě také nese význam

toho, co je striktně osobní a co by mělo být uchráněno před zraky ostatních, tedy opak

veřejného, ale také to, co intimitu evokuje, tj. místo, atmosféra, předmět vyvolávající

příjemné pocity důvěrnosti. Intimitu lze tedy definovat jako nejhlubší, nejniternější prostor

lidské bytosti, jako intenzivní pouto mezi dvěma bytostmi, tedy intimita přátelského či

partnerského (milostného) vztahu jako aktivity osobního ţivota nepřístupné zrakům

veřejnosti, jako vlastnost místa, jeţ vyzařuje atmosféru důvěrnosti.

L´intime“ není podle Jeana Baudrillarda

ani koncept ani teoretický pojem, je to slovo, které má citový náboj, slovo, v němţ je obsaţen

proţitek [...], cosi něţného, poetického, to co zbylo, kdyţ jsme odstranili veškerou prudkost vnějšího

světa, jeho pravdu a objektivitu; je to sdílení, pocit laskavé zúčastněnosti.
1

Intimita není nutně vázána na určité místo; pocit intimity lze vyvolat kdekoliv,

s náhodně vybraným člověkem v tom nejanonymnějším prostoru, pocit intimity vzniká na

základě duševních pochodů, které jsou mu nakloněny. Daniel Madelénat k tomuto dodává,

ţe jej však nelze vyvolat v momentě přerušené komunikace, v atmosféře rozkolu a

disharmonie, která vyvolává úzkost a citového ochladnutí. Intimita je tak podle něj

1 Baudrillard, Jean. La sphère enchantée de l´intime. Autrement, 1986, no. 81, s. 15: „L´intime n´est ni

concept ni une notion théorique, c´est un mot chargé d´affect, de vécu [...] quelque chose de doux, de

poétique, dont on aurait éliminé la violence d´extériorité, de l´objectivité, de la vérité, un partage, une

complicité en douceur.“
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„pozitivním střetnutím, při kterém jedinec objevuje druhého a dává průchod své

přirozenosti, která je obvykle skryta za jeho společenskou roli.“
2

Vedle pojetí intimity jako toho, co by mělo zůstat ostatním nepřístupné, staví

Baudrillard pohled na intimitu, která z předchozího aspektu přímo vyplývá. Ve skutečnost

si je podle něj lidská intimita pouze tím, co druhé láká, a tudíţ je odsouzeno k tomu, aby

bylo bez ustání druhými odkrýváno: „Intimita je zde proto, aby byla narušována; je to

chráněná oblast, ovšem s jistou dávkou perverzity, neboť je v ní zároveň obsaţena

provokativní výzva k jejímu narušení.“
3
Jak však v zápětí dodává, narušení intimity člověka

nemusí vţdy znamenat její zneuctění, nemusí se odehrávat v násilné atmosféře. Můţe být

také svádivou hrou v kladném slova smyslu.
4

Ze sféry duševní lze pak pojem intimita rozšířit na sféru tělesnou a sexuální,

reprezentovanou aktem uchráněným pohledů druhých; dále pak na širší kruh sféry

společenské, sexuality zbavené. Zde se odehrávají nejprostší, základní mezilidské vztahy

vycházející z podstaty soukromého ţivota. Intimita, jak píše Madelénat, v sobě zahrnuje

širokou stupnici duševních stavů a poloh: „duševní pohodu stejně tak jako úzkost

z poznání sebe sama“ a nepřátelské vnitřní pochody vyplývající z „libidálních poţadavků a

neznalosti vlastního těla.“
5
Konkrétnější podoby pak nabývá prostřednictvím postojů, slov

či literárních forem.

Pocit intimnosti však je však narušen v prostředí či ve vztahu, ve kterém nejsou

jedinci schopni mezi sebou udrţovat jistý odstup. Podle Madelény intimita „nastoluje

dialektiku vyznání: schopnost a vůle sdělit co nejvíce, aniţ bychom tím řekli vše, a to

v atmosféře laskavé zúčastněnosti, která zároveň vyţaduje určitý odstup.“
6

Serge Tisseron nabízí pojetí intimity jako vztah pojmů „intimité“ a „extimité“.

„Extimité“ je pak podle něj zcela přirozenou „duševní potřebou, která vede člověka k

tomu, aby některé součásti svého intimního ţivota odhaloval, jak v rovině psychické, tak

2 Madelénat, Daniel. L´Intimisme. Paris : Presses universitaires de France, 1989, s. 28: „Elle est un

engagement positif où le sujet découvre l´autre [...]et libère son authenticité d´ordinaire occultée par son rôle

social.“
3 Baudrillard, op. cit., s. 13: „L´intimité est faite pour être violée ; c´est une sphère protégée qui n´est pas sans

perversité, une allusion provocante à venir la violer.“
4 Ibid.: „Ce n´est pas forcément un viol avec effraction, cela peut-être [...] un jeu de séduction au bon sens du

terme.“
5 Madelénat, op. cit., s. 24, 25 : „le bien-être, mais aussi l´angoisse de la connaissance de soi, [...] les

fantasmes de la libido, les secrets du corps.“
6 Ibid., s. 28: „L´intimité instaure une dialectique de l´aveu : dire sans tout dire, en une complicité qui

demande quelque distance“
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fyzické.“
7

[…]


konzumního způsobu ţivota a všudypřítomnosti masových médií je jedinec zahlcován

emocionálními podněty a obrazy nahoty. V důsledku toho si současný člověk vypěstoval k

odhalování lidského těla i nitra netečný postoj.

V literární tvorbě je pak patrný návrat k vyprávění příběhu, v jehoţ centru stojí

jedinec a jeho subjektivní vnímání skutečnosti. Tento obrat k „románovosti“ však není

návratem k tradičnímu románu devatenáctého století, ale spíše jeho pozměněním v rámci

nových forem vyprávění. V této souvislosti se práce zabývá společnými rysy děl mladých

autorů z nakladatelství Minuit, jejichţ často originální romány jsou charakterizovány jako

minimalistické, „nepohnuté“ a hravé. Ve stručnosti je pak představeno dílo

J.-Ph. Toussainta, který je povaţován za jednoho z představitelů tohoto typu literární

tvorby.

Druhá část práce se jiţ podrobně zabývá románem La Salle de bain. Tato kniha

předkládá příběh mladého muţe, hlavní postavy a vypravěče v jedné osobě, který se

jednoho dne nastěhuje do koupelny a ačkoliv ji posléze opouští, opět se do ní brzy vrací.

V rámci rozboru tohoto textu jsou nejprve podrobně analyzovány jednotlivé pasáţe
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románu a závěry o jejich formálním a obsahovém charakteru jsou dávány do souvislosti

s pohledem hlavní postavy na skutečnost a povahu vlastní existence, s jejím vnímáním

mezilidských a intimních vztahů. Nejprve jsou postihnuty hlavní rysy minimalistického

stylu psaní, poté je věnována pozornost způsobu pojetí psychologie postav a v závěru také

motivům, které určují myšlenkový rámec díla.

Práce dochází ke zjištění, ţe hlavní postava románu svým individualistickým

ústupem a sklonem ţít v ústraní vystihuje jeden z rysů současné doby. Vypravěč se po

celou dobu příběhu snaţí uniknout lidem, aby se k nim posléze opět vracel. Ve všech

formálních i obsahových součástech díla je patrný vypravěčův sklon zastírat své emoce a

udrţet si citový odstup v mezilidských i intimních vtazích. Snaha tohoto mladého muţe

budit dojem netečnosti a nenucenosti se odráţí v minimalistické formě textu (v celkové

kompozici díla, na úrovni syntaxe a v uţívaném slovníku), v ironickém tónu a hravé

podobě promluvy. Nonšalance jeho projevu je však jen zdánlivá, neboť vypravěč je

zároveň suţován strachem ze samoty, plynoucího času a ze smrti. Jeho existence je

poznamenána stavy úzkosti, které v něm vzbuzuje vědomí paradoxu lidské existence,

paradoxu mezi pohybem vedoucím ke smrti a nehybností, která sama je smrtí. Tento

rozpor se odráţí i v povaze jeho společenských vztahů včetně toho milostného: kontaktu

s okolím, jehoţ je pohyb předpokladem, se vyhýbá a v nehybnosti poklidné existence není

schopen dlouhodobě setrvávat.

Resume in English : Intimacy in the current society in Toussaint´s novel La Salle de

bain

This thesis deals with a question how the human intimacy is concieved in the novel

of Jean-Philipp Toussaint La Salle de bain, and how to put this conception into continuity

of changes, which have been happening in society and french literature. This novel tells a

story of a young man, main character and narrator at the same time, who moves himself

into a bathroom one day but after leaving it, he is returning back soon.

The first part is trying to capture changes in society, that lately have dramatically

affected the perception of human´s intimate space. It also tries to define some features of

progress, which french literature is experiencing after retreat of “new novel“. The study of

specialized literature implies, that the transformation of how people percieve human

intimacy takes place on the background of several interconnected phenomena: general
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expansion of consumption lifestyle, continuous presence of media that encompass people

with emotions, and the image of nudity. In consequence, contemporary human began to be

apathetic to exposure of naked body and mind.

The literature then has noted return to a story, that focuses on a human and his

subjective perception of reality. Marginally it also focuses on common features of young

writers from “Minuit“ publisher, whose novels are often characterized as minimalistic,

apathetic and playful. In brief the work of J.-Ph. Touissant is presented, who is considered

to be one of the representatives of this type of literary production.

The second part closely analyzes individual passages of the novel. Conclusions

about its formal and contentual features are put into connection with main character´s view

of reality and nature of his own existence, with his perception of interpersonal and intimate

relationships. At first the main features of minimalistic writing style are introduced.

Further, the method of conception of character´s psychology is presented and finally this

thesis deals with motives, that constitute the intellectual framework of the novel.

The thesis comes to a conclusion, that the main character and his individualistic

inclination towards secluded life represents one of the characteristic features of present

time. The narrator is all the time trying to get away from people, so as to get back to them

later. Both formal and contentual components of the work indicate narrator´s tendency to

disguise his own emotions and keep emotional distance in interpersonal and intimate

relationships. The effort of this young man to have an effect of apathy and abandonment is

reflected in minimalistic text form (in general work composition, syntax and vocabulary

used), ironic tone and playful form of speech. But nonchalance of his speech is only

illusory, because the narrator has been frightened by solitude, passing time and death. His

existence is stigmatised by anxiety, as he realizes the paradoxy of human existence and the

paradoxy between motion leading to death and passivity, which itself means death. This

contradiction is reflected in nature of his personal life: he is trying to avoid contact with

other people (which is a consequence of motion), but at the same time he is not able to

remain passively in a peaceful existence for a long time.

The choice between undisturbed solitude and uncertain emotional involvement is a

topic of many classic works. But at this time, when the perception of human intimacy and
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his interpersonal relationships has been re-evaluated, the topic seems to be crucial. The

story of a man, who is locked in safety of his bathroom, is dealing with very current topic

on one hand, but on the other hand the message is very general.
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