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v románu J.-Ph. Toussainta (( La SaZZe de bain JJ

Diplomantka se ve své práci zabývá proměnami v prozlvaru a projevovaru lntunlty,
k nimž došlo v souvislosti s rozvojem současné "společnosti spotřeby" a životního stylu, který
k ní patří. Literatura zaznamenává existenciální jádro této proměny a práce se snaží zachytit po­
vahu této umělecké reflexe v důkladné analýze jednoho literárního díla, které je v tomto ohledu
příkladné a už při svém publikování zaujalo způsobem, jak změněnou polohu sensibility diagno­
stikovalo a ustálilo: jde o prvotinu belgického romanopisce Jeana-Philippa Toussainta Koupelna,
jeden z prvních, ustavujících projevů literárního "minimalismu", jak se rozvinul u tzv. "nových
nových romanopisců" publikujících v nakladatelství "Minuit". Na rozdíl od minimalismu obrace­
jícího se trochu po čapkovsku k "malým věcem života" (Delerm), vyznačuje se tento minimalis­
mus spíš minimalistickým (litotickým) podáním životního pocitu a prožitku základního, a vlastně
po svém pokračuje v tradici úspornosti a zdrženlivosti, která je od klasicismu francouzské kultuře
vlastní (včetně neodmyslitelné a někdy škodlivé dávky abstrakce, jíž bývá látka prožitku odlehčo­
vána). Těží přitom spíš z rejstříku jakéhosi neokázalého, leč zásadního dandysmu, odkud převzal
koneckonců i svůj erbovní přívlastek "impassible", "nepohnutý", jímž je postiženo právě ono
zdrženlivé ztajení nejvnitřnějších pocitů. Je to tedy škola jakési nevtíravé, ironické a elegantní
beznaděje.

V první, obecnější části analyzuje diplomantka společenský vývoj, který vede k okázalému
vystavování toho, co bývalo pokládáno za intimissimum každého jedince, a posléze vytváří reak­
tivní potřebu, jíž se skutečná sensibilita musí bezbřehému zveřejňování bránit. Analýza je tu prů­
kazná, kvalifikovaně se opírá o myslitele, kteří se problematikou zabývali. Další kapitola stručně
shrnuje vývoj románové tvorby od období "nového románu", správně ukazuje návrat k "narativ­
nosti" a k fikci, a zároveň i relativizuje možnost skutečného "návratu k tradici", a zvláště u této
skupiny "impasibilistů" přesně pojmenovává i to, co si podrželi z fondu předchozích experimen­
tálních postupů.

Vlastní analýza Toussaintova románu je podrobná, metodická a vyčerpávající. S oporou
v dobře využité sekundární literatuře ukazuje možnosti "minimalismu" na všech textových úrov­
ních, posléze se dostává k výstižnému popisu existenciální situace, jíž tento "minimalismus"
ústrojně odpovídá (marnost výrazu, jak jej prožívá deprese), a nakonec zobecňuje vnitřní strate­
gie, jimiž se T oussaintův člověk snaží své nejbytostnější problémy řešit.

Práce se s problematikou, kterou autorka zvolila, vypořádává velmi uspokojivě. Pouze zá­
věr trpí nedostatkem u diplomových prací obvyklým, je více shrnutím než syntézou, přitom právě
zde měla diplomantka výslovněji propojit svou předchozí vzornou analýzu s problematikou inti­
mity, která se jako koncept v průběhu analýzy příliš neuplatňuje; tento přechod od implicitního
k explicitnímu se tak vlastně omezuje na poslední krátký odstavec; měl však být vlastním tématem
celého závěru.

S touto výhradou tuto kvalitní práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Věcné připomínky: v analýze dlouhého citátu ze str. 36 mělo být jasně řečeno, že v jedi­
ném souvětí, které zřetelněji vyjadřuje vypravěčovu úzkost, je asyndetický princip opuštěn, jde o
souvětí se složitě vyjádřenými syntaktickými vazbami. - Stálo za to také explicitně vyjádřit, jak se
liší vypravěčovo "časté užívání prázdných výrazů" (str. 42) od floskulí, které má za zlé druhým
(květnatost). Ve stejné souvislosti, str. 45 "postavy, které narušují jeho klid" se možná proviňují
hlouběji tím, že nesdílejí jeho marnost. Není mi také úplně jasné, co jsou ve francouzštině
"slovesa dokonavá", i když tu jde o citování pramene.

Pokud jde o formální aspekty práce, narážíme v ni hlavně na jeden problém, a to na ne­
úměrné množství překlepů a zejména neodstraněných pozůstatků starších textových verzí, které
rušivě zasahují do nové výstavby textu a někdy ji znepřehledňují téměř neřešitelně. (Str. 9: "Ve
skutečnost si je podle něj [správně česky v genitivu: něho] lidská intimita pouze tím ... "; str. 10,
v citátu: "Domácnost se stává nústem oddělaným (sic!) oblasti pracovní. .. "; str. 11: "v jeho [o
k h 'd;l] o b ml " tk" 'd o 1 V' " 15 'b o O) e. zpuso u pro ouvaru ... se se avame s tlrn, u ezltost ... ; str. : ,," .nusto a y se na
pravidla výstavby románu zcela zrušila ... "; str. 17: autoři si "různým způsobem pohrávají s tím,
zachraňují. .. "; str. 20: "To taktéž textů zásadně ovlivňuje ... "; "jeho MuŽ bez vlastností také pova­
žuje ... "; str. 25: "" . obdobný s jejich účinku ... "; str. 27: ,," .je přítomen je implicitně"; str. 29:
,,' .. po kterých následuje souvětím tvořeným třemi větami ... "; str. 30: ,,'" ani v trochu nepochy-
b · " 47 ml v rl_ "A' h'" . d v '" 75 u)e ... ; str. :"... UVClno, autor... -"... utor Sl po ravaru s ne)e noznacnostl ; str. :
,," .vzhledem k tomu, že jej však autor napsal Faire I'amour .. . "). K tomu přistupuje i řada nepří­
jemných překlepů ve fr. citátech (např. str. 29 i jinde).

Místy se vyskytují chyby v interpunkci, které by dokonce mohly pozměňovat smysl
sdělení (str. 8, 12, 24, 27, 29, 33, 35, 46, 48, 61). Občas také vynechána diakritická znaménka
(reč!), což je zvlášť nepříjemné u slov táche, tácher. Podivný pravopis jména Zeno(n) (Zenón) -
všude, kde se vyskytne.

Chybné tvary: několikrát chybné třetí osoby plurálu u sloves, která by měla být časována
podle vzoru mizí (-ejí); "parodizující", správně "parodující"; "nonšalantní" píšeme se š; "poten­
cionální", správně "potenciální" (74). "Nezáviděníhodné" píšeme dohromady (34); stejně "poté"
(43), "nakolik" (65), ale "na rozdíl od ... " (71). Nastěhování "se" do koupelny, zvratné zájmeno tu
vnímáme jako nepřípadné.

Drobné chyby v překladech: "indiference" by měla být masová, ne "davová" (11); démesure
je spíš přemrštěnost než nezměrnost (17); "nechtějí žádné historky" ve smyslu "komplikace,
problémy" je v češtině nesrozumitelní (20); "mille-feuillc" z českého hlediska není "koláč", ale
spíš zákusek (spojovaný krémem, s cukrovou polevou nahoře).

Gramatické nesrovnalosti: "Poté, co jí (správně "ji") vypravěč zraní šipkou, se ovšem
vrací do Paříže": kdo se vrací? (str. 22). K pojmu "hrdina" jsou napojována přivlastňovací
zájmena ženského rodu (str. 23). Zakázaná srážka dvou předložek vede k nesmyslné formulaci:
,," .jde ve srovnání s vypravěčem o [o] poznání sdílnější osobu" (str. 34)! Nepřechylování

ženských jmen vytváří gramaticky neúnosné škvarky ("podle Fieke Schoots; podle Sophie
Berto", str. 53). "Shledává klidnějším", nikoli klidnější (str. 56). "Edmondssonová mizí ze scény,
aniž ry Jr:J vypravěč nechaL .. ", správně by mělo být "aniž ji nechá" (str. 67). "Nazývané jako" je
chybné: "nazývané ludickou" nebo "označované jako ... " (str. 69).

Sémantické nesrovnalosti: "Popis pohlavního aktu" (26) není popis, ale jen evokace. "Ten
je v souladu s formou zjednodušen, zploštěn a nabývá tak podoby": nesrozumitelné (38). "Kusy
syrového masa" v souvislosti se Soutinem: jde o časté náměty jeho obrazů, gesta "líčící" nejsou
tedy na nústě (43). Podle citátu mají být na str. 44 jmenováni "kandidáti", ne "zkoušející". Pas­
calovy Myslenky nejsou "pojednání" (69).

Stylistické nesrovnalosti: "věta uvádějící, kterou je uveden následující odstavec" (str. 31);
smršť vazeb s předložkou "v" na str. 47.

Opakované formulace: str. 32, 45 ("jsou známkou"), na str. 55 opakovaný citát, str. 69
("hra je tedy").

Řadu nepřehlédnutelných chyb zaznamenávám i ve francouzském resumé.
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